- 1 -

韶关市扶贫开发领导小组文件

韶农扶组〔2020〕16 号

关于下拨 2019 年度韶关市“广东扶贫济日”

第一批非定向捐赠资金的通知

各县（市、区）扶贫开发领导小组、民政局、慈善会：

2019 年我市开展了第十届“广东扶贫济困日”活动，活

动开展以来接受了社会各界的广泛捐赠，为了使捐赠资金发挥

最大的社会效益和经济效益。现将第一批非定向捐赠资金下拨

你县（市、区）慈善会（详见附件），并就第一批非定向捐赠

资金的管理使用问题通知如下：

一、非定向捐赠资金的拨款方式

经市领导审批同意，韶关市扶贫开发领导小组向非定向捐

赠项目所在扶贫开发领导小组和县级慈善会下达资金计划（详

见附件）。所有非定向捐款全部划拨到各县（市、区）慈善会

专用账户。各县（市、区）慈善会应根据当地扶贫开发领导小

- 2 -

组对捐赠资金使用的审批意见，按照《广东扶贫济困日活动捐

赠管理办法》（粤府办〔2015〕39 号）、《广东扶贫济困日

活动捐赠财产使用管理意见》（粤农扶组〔2019〕25 号）、

《关于印发<韶关市财政支农专项资金报账制实施细则>的通

知》（韶财农〔2005〕113 号）等规定管理拨付资金。

二、非定向捐赠资金的使用范围

此次下拨的非定向捐赠资金，各县（市、区）要严格按照

要求将资金用于产业发展建设项目。

三、非定向捐赠资金的项目实施及管理

非定向捐赠资金按照“谁使用谁负责”的原则，在管理过

程中实行项目申报审批制度，进行统一管理、统筹安排。此次

下拨非定向捐赠资金必须按照以下要求上报申报材料并逐级

审批。

（一）申报要求

属于贫困村（社区）的扶贫项目申报资料必须有项目专题

请示和项目可行性报告，可行性报告应论述项目的可行性和必

要性，以及申报单位基本情况、目标任务、投资规模、资金来

源、实施计划、完成时间、经济效益、社会效益和生态效益等。

属于贫困户的帮扶申报资料必须详细阐述需帮扶的理由。

（二）申报程序

- 3 -

扶贫济困项目申报实行逐级申报制度。

1、贫困村（社区）的扶贫项目申报由贫困村（社区）（该

申报材料需经驻村干部签署意见）向所在镇人民政府（街道办

事处）提出申请，由其审核并签署意见后报县扶贫办审批。

2、贫困户的困难申报由其本人向所在村（居）委会提出

申请，经村（居）委会公示评议后，报所在镇人民政府（街道

办事处）审核，再报县扶贫办审批。

（三）组织实施

“广东扶贫济困日”捐赠资金资助项目的组织实施实行项

目单位责任制。项目主管单位、责任单位、实施单位和责任人

均对项目的申报、实施、资金使用和管理等承担责任。所在县

（市、区）扶贫办为项目主管单位，贫困村（社区）所在镇人

民政府（街道办事处）共同为项目责任单位，贫困村（社区）

为项目实施单位。

四、非定向捐赠资金的监督管理

各县（市、区）扶贫开发领导小组、民政局、慈善会等要

对“广东扶贫济困日”捐赠资金扶持项目建设实施和资金使用

开展跟踪监督，包括项目建设进度、资金使用和管理情况、产

生的效益以及资助到人的情况。要加强对“广东扶贫济困日”

捐赠资金使用的监督和管理，共同管好、用好“广东扶贫济困

- 4 -

日”捐赠资金。对捐赠资金的下拨和使用要坚持“公开、公平、

公正”的原则，做到专款专用，任何单位和个人不得以任何形

式截留、挤占和挪用，对有意弄虚作假，冒领捐赠资金的人员

要追究其相关责任。

附件：1.2019 年度韶关市 “广东扶贫济困日”活动第一

批非定向捐赠资金安排汇总表

2.2019 年度韶关市 “广东扶贫济困日”活动第一

批非定向捐赠资金安排明细表

韶关市扶贫开发领导小组

2020 年 6 月 20 日

- 5 -

附件 1：

2019 年度韶关市“广东扶贫济困日”活动

第一批非定向捐赠资金安排汇总表

县（市、区） 定向下拨金额（万元）

乐昌市 22

南雄市 40

仁化县 22

始兴县 30.339048

翁源县 16

新丰县 27

乳源县 10

浈江区 30

武江区 10

曲江区 6

合计 213.339048

- 6 -

附件 2：

2019 年度韶关市“广东扶贫济困日”活动

第一批非定向捐赠资金安排明细表

序号 县（市、区） 市直单位定点帮扶贫困村 项目内容 安排资金（万元）

1 乐昌市 坪石镇肖家湾村 产业发展 10

2 乐昌市 坪石镇三星坪村 饮水工程 6

3 乐昌市 大源镇永济桥村 饮水工程 6

4 南雄市 全安镇密下水村 产业发展 10

5 南雄市 古市镇下辖 8个村 产业发展 8

6 南雄市 水口镇下湖村 产业发展 10

7 南雄市 油山镇下惠村 基础建设 6

8 南雄市 雄州街道下坪村 基础建设 6

9 仁化县 长江镇学堂垇村 产业发展 10

10 仁化县 董塘镇安岗村 产业发展 6

11 仁化县 董塘镇董联村 产业发展 6

12 始兴县 深渡水乡深渡水村 产业发展 10

13 始兴县 罗坝镇河渡村 产业发展 20.339048

14 翁源县 江尾镇东鹊村 产业发展 10

15 翁源县 坝仔镇中洞村 光伏产业 6

- 7 -

公开方式：依申请公开

抄送：韶关市民政局、韶关慈善总会。

韶关市扶贫开发办公室 2020年7月2日 印发

16 新丰县 马头镇大陂村 产业发展 10

17 新丰县 梅坑镇梅坑村 产业发展 7

18 新丰县 马头镇上湾村 饮水工程 10

19 乳源县 桂头镇阳陂村 产业发展 10

20 浈江区 浈江区 产业发展 20

21 浈江区 犁市镇大村村 产业发展 10

22 武江区 重阳镇万侯村 产业发展 10

23 曲江区 大塘镇东岗岭村 产业发展 6

合 计 213.339048